Silentio involvendum non est, quod plura hujus Provinciae loca, aut miraculose praewisa, aut propheticō spiritu praedicta sint; ut etiam de hoc dubitari non potest, in quo visus est, multo ante monasterii constructio- nem, juvenis quidam splendidus cum vexillo candido⁵⁰ per aera expanso, quod dubio procul veros Christi milites prae signabat, qui in eo loco, die noctuque divinis laudibus, ac carnis mortificationibus incumbentes, de aereis potestatibus essent triumphaturi, et ex valle vitiorum monstra expulsuri. (43)

Nec enim defuit ibidem satan, qui Dei famulis strenue agentibus graves insidias, ipsum clerum adversus capucinos armando, pararet; eo quod infensissimos vitiorum hostes, quae vitia divini verbi malleo conterere ubique nitebantur, se exhibebant. Liceat, vel unius parochi⁵¹ adversus innocentes capucinos insolentiam et malevolum animum referre. Is cum pastoris officio Stantii fungeretur, essetque horrendis, foedisque peccatorum maculis conspersus, utpote qui ex concubinatu proles multiplicaverat, timens ne reclamantibus capucinis foedea pellice privaretur, instinctu larvarum infernalium, et contra fabricam et contra capucinos è suggestu ignominiosa personare ac effutire coepit, illos nunc hypocritas, jam vagabundos quibus minime fidendum esset indignabunde vocitans. Divina ultio non diu abfuit, nam repente et utroque lumine orbatus, et adeo bonis temporalibus privatus fuit, ut stipem ad tumulum usque emendicare deinceps coactus sit. In se tandem reversus fateri saepius non erubuit poenam hanc sibi a justo Judice, sanctorum suorum protectore ac vindice, inflictam eo quod contra omne jus capucinis veris Dei famulis, detraxis- set.

Relatu dignissimum est quod, circa annum 1629, post obitum F. Desiderati, Vallesiani clerici, Subsilvaniae contigit. Is in saeculo adhuc agens, ecclesiae cathedralis Sedunensis expectans canonicus, probatisque moribus erat; qui divino desuper spiritu afflatus, mundi periculis valedicens, seraphicae religionis capucinorum habitu induitur anno 1627. Qui revo- luto anni circulo, professione emissa Subsilvaniam, ut ad locum devotioni

⁵⁰ In diesem prächtigen Jüngling mit der flatternden Fahne sehen wir heutzutage ein Symbol des glaubensstarken Stanserstudenten mit der Parole „Arma lucis“.

⁵¹ „Liceat vel unius parochi“, also war der Stanser Pfarrer nicht der einzige, der gegen die Kapuziner Stellung nahm.

⁵² Die Erblindung, wodurch der Pfarrer von Stans — Andreas Dietelried — gestraft wurde, wird auch von unserm Annalisten, P. Electus von Laufenburg, erzählt. SF 5,154ff. Dazu schreibt P. Rainald Fischer: „Die Nachricht, der Pfarrer sei zur Strafe blind geworden, dürfte kaum stimmen. Dietelried starb schon 1583. Hingegen ist die Erblindung seines Nachfolgers, Andreas Zbären, bezeugt (Beiträge zur Geschichte Nidwaldens 6,67f.). Es handelt sich offenbar um eine typische Verkürzung der Perspektive. Da diese Aufzeichnungen erst um 1630 gemacht wurden, faßte man die beiden Geistlichen zu einer Persönlichkeit zusammen. Zbären kam 1587 nach Stans; damals hatte ein Predigen gegen den Klosterbau keinen Sinn mehr.“ Fischer 64, Anm. 4f.

plurimum faventem, mittitur, ubi peste correptus, etsi mature, foeliciter (44) tamen vitae finem imposuit. Quamprimam autem ipsius innocens anima è corporis ergastulo evolavit, ecce avicula quaedam, plumis ad rubidinem vergentibus decora, advolat, quae fronti defuncti insedit, unde nullo conatu a fratribus expelli potuit. Corpus supra asserem more solito positum, et ad constitutum locum delatum, sequuta est fidelis comes volitando avicula. Adest summo mane persona quaedam devota, quae P. Guardiano affirmat se nocte illa lumen splendidum ex monasterio sursum ferri conspexisse.

Hic pariter resurrectionem mortuorum praestolatur corpus R. P. F. Eustachii a Pontremulo Itali, qui statura licet pusillus fuerit, virtutum tamen omnium epitome extitit. Is annum agens octuagesimum quintum, et Guardiani munere hic laudabiliter fungens animam multis virtutum splendoribus nitentem Deo consecravit 23. Septembris, 1613, cujus sanctimoniam vel unico hoc miraculo Deus patefieri voluit: Matrona quaedam devotione insignis D. Antonii Lussii conjux, manum adeo plurimis annis debilem foverat, ut vix aliquid exiguo temporis spatio sustentare valeret; haec cum a vicinis perceperisset P. Eustachii defuncti corpus in proximo terrae mandandum, semetipsam sic est affata: Audivi, quam pius, quam bonus ac exemplaris fuerit defunctus ille Pater; vadam ergo ipsiusque obsequiis supplex adero, num forte manus mea pristinae restituatur sanitati; accessit in Domino, ejusque fideli servo confidens, et, firmata sanguine eadem hora manu, gaudens inde recessit. (45)

Lucerna

Anno 1583, lux splendidae capucinorum vitae Lucernam,⁵² insignem Helvetiae civitatem illustravit, ideoque hujus micantibus lucis radiis magis adhuc illustratum iri arbitrata est, si proprius fulgorem suum sibi ministraret; sane enim Lucerna lucernae, lux luci, fulgor fulgori copulatus magis resplendet: nam „Justorum semita quasi lux splendens procedit et crescit, usque ad perfectum diem.“ Vocarunt ergo Lucernenses, et quam humanissime in suam civitatem capucinos invitarunt; qui omnibus omnia facti, ad omnia charitatis officia cunctis exhibenda comparuere, ac primitus in quodam loco sanctissimae Annae, Deiparae Matri dedi-

⁵² „Lux splendidæ capucinorum vitae“: unsere Größe liegt im heiligmäßigen Lebenswandel; ganz nach der Lehre des seraphischen Vaters. Die Tätigkeit, auch die seelsorgliche, kommt an zweiter Stelle.

Gleich von Anfang an setzten sich die Kapuziner in Luzern ganz in den Dienst des Volkes und durften auch sogleich die überaus reichlichen Wohltaten erfahren. Über die Gründung in Luzern siehe Fischer a.a.O. 69—88.

cato, ubi nunc Sororum Terti Ordinis s. Francisci constructum est, habitarunt; donec monasterium in monticulo Wäsemlin nuncupato sumptibus praenobilis D. Caspari Pfiffer, qui sibi tanquam munificentissimo fundatori in nostra ecclesia tumulum in quo jacet, paravit, omni populo applaudente erigi curavit. Quo in loco sacellum erat famosum valde, ac miraculis illustratum, ubi Deiparam Virginem olim apparuisse antiqua traditione comprobatur;⁵³ et idcirco maxima adhuc in nostra ecclesia viget populorum devotio, qui, ad explenda facta Deiparae vota, undique accurrunt, se saepe extraordinariam a Deo gratiam ibidem acquirunt. Uberes adeo fructus semper Lucernae capucini produxerunt, producuntque, ut non immerito omnium favores et beneficia copiose experiantur.
(46)

Lucernae sancti Antonii Paduani memoria, ex eo maxime in summa veneratione est, (uti etiam in omnibus totius provinciae monasteriis), quod in horreo quodam non longe a monasterio nostro distante, notabile furum ibi asservatum, ab ipso sancto Antonio, in vestibus candidis toties apparente, quoties fur illud auferre nitebatur, fidelissime custoditum fuit, ut ipse fur contritus, et poenitentiae sacramento purgatus, ore proprio confessus est.

Hic, praeter complures praeclaros viros, sepultus jacet F. Andreas a Lugano, laicus, plurimis virtutibus clarus, qui post sacrosanctae Eucharistiae sumptionem, supernas visitationes abunde degustans, suavissimos gemitus reprimere solitus, in angulo chori stans, pree nimia spiritus teneritudine, non genas tantum mellitis lachrymis, sed et pavimentum rigabat. Vixit in hac provincia annis 29, et Definitoris munere semel perfunctus est. Lucerna NB. vide vitam P. Chrysostomi.⁵⁴ (47)

Suitzium

Anno 1585, sancti instituti capucinorum gratissimus odor ad magistratum Suitensem omnesque hujus vallis incolas perlatus est, quos idcirco ad monasterium in sua ditione construendum humanissime invitarunt. Competentes Fratres, locum eligunt, primarium lapidem, erecto salutifero crucis sanctae vexillo, mittunt plaudentibus universis, et Deo intime gratias referentibus, qui tam ferventes operarios in vineam hanc ablegare dignatus fuerat. Monasterio itaque paulo post ad perfectionem perducto, vitia exulare, virtutes pullulare, et sacrosancta Ecclesiae sacramenta quae ni-

⁵³ Über die Erscheinung auf dem Wesemlin siehe HF Bd. 8, 1—364. Über dieses Zeugnis von P. Rudolf siehe daselbst S. 91—96.

⁵⁴ Die Worte „Lucerna N.B. vide vitam P. Chr.“ wurden später eingetragen und beziehen sich auf die Lebensbeschreibung, die später in dieser Descriptio auf S. 131—145 (pag. nach dem Original) folgt.

mirum viluerant frequentari cum magna veneratione vidisses: quae de-
votio adeo crevit, ut nostris temporibus poenitentium numerus annuatim
millia duodecim includat.

Anno 1621, cum monasterium paulo remotius a pago staret, adeo ut hy-
mali tempore, ob nivium abundantiam, et glaciei pericula, arduum nimis
illud frequentare, tam ad divina audienda, quam ad eleemosinas deferen-
das, foret, a fratribus, omnium votis ac precibus impulsis, derelictum est,
qui ad novum ex collectis eleemosinis aedificatum viciniori et commo-
diori loco, migrarunt. (48)

Appencella

Etsi pene postremum inter cantones Helvetiae catholicos locum possideat Appencella, (quartum) tamen monasterium in hac provincia suis instantis-
simis precibus promeruit. Anno enim 1586, cum fides orthodoxa in
summis ruinae periculis versaretur, et non pauca vitia per totam ditionem
dominari viderentur accurrunt, opemque ferunt capucini, qui adeo effi-
criter Ecclesiae Dei casum minitanti scapulas, vitiisque umberem sacri
evangelii objecere, ut illa deinceps firmior, virtus vero fugatis vitiis splen-
didior ubique extiterit. Tanta fuit hic brevi tempore ac tam abundans
messis, ut et laicorum fratrum ope et auxilio, ad erudiendam plebem
opus fuerit.⁵⁵ Hos inter devotissime laboravit F. Jacobus ex Alsatia, vir
magnae pietatis, et in victu amictuque austерitatis, qui idcirco apud om-
nes beati nomen promeruit. Non minori fervore suam opellam impedit
F. Franciscus ex Sultz, qui licet in Virtenbergensi ducatu natus et enutri-
tus, ac haeretico veneno diu imbutus fuerit, attamen, singulari divino con-
cursu, abjurata pravitate haeretica, in catholicae fidei professione diem su-
premium Augustae Vindelicorum clausit, et, ut pie creditur, primum ac
infinibilem in coelo inchoavit.

Primus divini seminis in hoc loco sator fuit R. P. Fabricius a Lugano,⁵⁶
vir magni meriti et eximiae virtutis; cui successit R. P. Ludovicus
Saxo,⁵⁷ magni cancellarii Saxoniae ducis filius, qui in Italiam, illam per-

⁵⁵ Ähnlich wie heutzutage in den Missionsländern, mußten Ende des 16. Jahrhunderts im Appenzellischen auch die Brüder sich in die Seelsorge einsetzen. Ein ganz modernes Postulat, dem auch das Zweite Vatikanische Konzil seine Aufmerksamkeit schenkt.

⁵⁶ P. Fabritius von Lugano — Familienname ist nicht bekannt — (1556—1619), Provinzial 1599—1600; Januar 1583 kam er in die Schweiz aus der Mailänder-Provinz; ein vorzüglicher Prediger, der mit seinen Predigten dem Orden bei Behörden und Volk große Sympathien erwarb und so wesentlich zur Ausbreitung der Provinz beitrug. PAL t.1 H; Coll. Fr. 4, 144—46; SF 10, 41 f; Fischer, siehe Register S. 328.

⁵⁷ P. Ludwig von Einsidl von Sachsen (von Dresden), E. in Rom, 1584 in die Schweizer-
provinz, entfaltete hier eine große, segensreiche Tätigkeit als wahrer Apostel in stür-
mischen Tagen; brachte die sog. Pfanneregger Reform in Fluß zum Segen vieler Fran-
ziskanerinnenklöster, starb in Augsburg 1608 im Rufe der Heiligkeit. Er ist eine der

lustrandi idiomaque perdiscendi causa missus, Deo coelitus mirabiliter animum ejus movente, (49) conversus, et seraphico capucinorum amictu indutus, ab Ad. R. P. Generali in hanc Helveticam Provinciam destinatur; in qua, ac praesertim Appencellae, suis ignitis, doctis ac vere seraphicis concionibus et exemplis, tot spirituales liberos Ecclesiae et coelo genuit, ut Provinciae gemma singularis, et Appenzellensium apostolus merito sit nuncupandus.

Inter praeclaros fructus quos hic capucini ediderunt, fuit plurimorum haeretica tabe ac vertigine laborantium sanatio et plena conversio; et non paucorum in errore induratorum expulsio, quorum nullus amplius, imo ne unicus haereticorum fautor, post separationem catholicorum ab haereticis, deinceps comparet. Porro tam bene, tam frequenter ac devote sanctissimis poenitentiae ac eucharistiae sacramentis vacant, ut merito omnes qui eorum consuetudine usi sunt, in stuporem inducantur; adeo ut annuatim poenitentes numerum undecim millium facile excedant. Monasterium hoc ex collectis eleemosinis et civium contributionibus symbolisque erectum fuit. Plures monialium conventus, labore et industria dicti P. F. Ludovici reflorere coeperunt, in quibus monasticus splendor tenebris sopitus, ob liberum tam virorum quam mulierum ingressum, erat adeo, ut vix monastici habitus minima signa, non sine gravi scandalo apparerent. Jam non monasteria mulierum, sed tabernacula angelorum diceser.

In pestiferorum obsequiis hic animas coelo dicarunt R. P. F. Stephanus, vir tum pietate, cum exemplaris vitae famosus, quiq; hic primitias suas, ac ultimum missae sacrificium Deo obtulit; P. F. Silvester Brigantinus, et F. Daniel laicus. Anno 1588, in festo seraphici P. S. Francisci, fratres in monasterium migrarunt. (50)

Eo ipso tempore quo praeclarus P. F. Ludovicus Saxo ultimum diem clausit, Augustae Vindelicorum, mirum dictu, Appenzellensis conventus adeo concussus est, ut terrae motus accidisse videretur. Signum hoc valedictionis fuisse quidam arbitrati sunt.⁵⁸ Nam, tanquam verus harum partium apostolus, universos sua doctrina et exemplo coelo parere conatus est. (51)

prachtvollsten Gestalten unserer Provinz. PAL Schachtel 3667; t. 117, 233—55; Prot. m.10; SF 10, 45; 1, 74, 118; 2, 35, 57; Coll. Fr. 4, 1—137; Fischer, siehe Register S. 332.